

Referat fra møde i Klipleve Lokalråd

Tirsdag, den 28. september 2022

Kl. 19.00 – 21.00

Sted: Klipleve Kultur- og Idrætscenter

Deltagere	Eskild Thaysen Mette Kryhlmand Anders Jessen Søren Frederiksen Thorkil Dahl Sørensen Thomas Majholt Jens Veng
Afbud	
Ikke mødt	
Eksterne deltagere	Ingen

Eskild bød velkommen til mødet.

Jan Nino Jørgensen fra Klipleve Skole var desværre forhindret i at deltage på dette møde. Det var oprindeligt aftalt, at Jan skulle have deltaget i starten af mødet vedr. et emne om børne- og ungegruppen på Klipleve Skole.

I stedet for gik vi med det samme over til dagsordenen.

	Evt. ansvarlig
1. Referat fra seneste møde den 06.09.	
<p>Thorkild gennemgik referatet fra seneste lokalrådsmøde.</p> <p>Der var ingen bemærkninger til referatet, og det blev godkendt.</p>	
2. Nyt fra aktivitetspladsen <i>Kirkegårdsvej</i>	
<p>Vi har en del udeståender i relation til Kirkegårds-legepladsen.</p> <p>Først og fremmest har Eskild, Anders og Søren holdt møder med Bendix Wolff fra den lokale grundejerforening for at få indgået en endelig aftale om et delområde af legepladsen.</p> <p>Vi sender nu et sidste aftaleudkast til grundejerforeningen, og så håber vi, at en aftale kan underskrives.</p> <p>De resterende ting i forhold til legepladsen (bænke, trampoliner, overdækning, adgang til toiletforhold o.a.) får vi på plads, så snart aftalen med grundejerforeningen er klar. Søren har modtaget tilbud på et antal bænke, og der arbejdes på, at vi får dem indkøbt inden for kort tid sammen med overdækningen (+en grill).</p> <p>Der er givet afslag på lokalrådets første ansøgning om et sponsorskilt på legepladsen, men vi forventer at få en ansøgning godkendt inden længe.</p> <p>Vi mangler at få en tilbudspris hjem på overdækningen, og endelig arbejder vi på at få trampolinerne placeret ved hegnet over mod kirkegården.</p>	Eskild Anders Søren

3. Info fra styregruppen

Eskild fortalte nyt fra styregruppens arbejde, især vedrørende "Rum for Fællesskab".

Jacob Winther fra Aabenraa kommune har sat mange ting i gang på kort tid. Jacob har fået forskellige tilbud hjem fra diverse leverandører i forhold til udearealet ved Kliplev Hallen, og der er barberet en del økonomi væk i forhold til et oprindeligt økonomisk udkast. Det ser herefter ud til, at projektet kan gennemføres.

Der var stor ros fra lokalrådet til Jacobs arbejde indtil nu.

Lokalrådet noterede sig desuden med tilfredshed, at der er lagt ny asfalt i store dele af Kliplev, bl.a. på Bjerndrupvej, Klostervang, Søgård Hovvej og Elmevej.

Af trafiksikkerhedsmæssige årsager etableres der inden længe et antal helleanlæg på Klostervang, hvilket har været et mangeårigt ønske fra beboerne på vejen.

Vi har haft en intern diskussion om asfaltkvaliteten på Søgård Hovvej, men asfalten ser ud til at være tilfredsstillende nu.

4. Hjertestartere

Thomas har været i dialog med en beboer om mulighed for at få strøm til en kommende hjertestarter på Midtløkke.

På vejen står i forvejen et elskab, som evt. kunne bruges som strømforsyning, men desværre har kommunen sagt nej til den løsning.

Vi er derfor i gang med at undersøge, om lokalrådet kan yde et tilskud til den pågældende beboers udgifter, eller om der måske kan aftales med en virksomhed om en sponsorering.

Mette, Søren og Thomas fik til opgave at få lavet en oversigt over de økonomiske effekter ved opsætning af nye hjertestartere i Kliplev.

**Mette
Thomas
Søren**

<p style="text-align: center;">5. Kan der etableres lys på Søgård Hovvej der, hvor der er kommet ny asfalt på?</p>	
<p>Kommunen har fjernet 3 gadelygter ved Søgård Hovvej, hvilket vi ikke er tilfredse med.</p> <p>Søren har derfor indledt en dialog med kommunen, og vi afventer pt. svar herfra.</p>	Mette
<p style="text-align: center;">6. Indstilling til Årets landdistriktspris <i>(senest 02.10. - mail udsendt 05.09.)</i></p>	
<p>Lokalrådets medlemmer foreslog nogle emner til Årets landdistriktspris.</p> <p>Vi blev enige om ét af de indkomne forslag, og Søren påtager sig opgaven med at indsende det pågældende forslag.</p>	Søren
<p style="text-align: center;">7. Evt. besøg hos SBS d. 12. okt.</p>	
<p>Søren fortalte, at et besøg hos SBS ikke kan arrangeres den 12. oktober.</p> <p>SBS er nemlig cirka tre måneder bagud i forhold til virksomhedens oprindelige igangsætningsplan. I stedet ser vi frem til, at indvielsen af biogasanlægget finder sted i løbet af foråret 2023.</p>	
<p style="text-align: center;">8. Frivilligfest – ikke flere pladser</p>	
<p>Aabenraa Kommunes fest for de frivillige over hele kommunen i Arena Aabenraa er overbooket. Vi gør derfor ikke mere ved den sag.</p>	

<p style="text-align: center;">9. Evt. hundeskov – og udmelding på Facebook og til medlemmer.</p>	
<p>Lokalrådet tilbyder at sondere interessen hos Kliplevs borgere for etablering af en hundeskov i nærheden af Klipleve. Vi kommer ind på det emne på borgermødet den 13. oktober.</p> <p>Efter borgermødet sender Eskild en mail til lokalrådets medlemmer herom, mens Søren lægger information ud på Facebook.</p> <p>Er der nogen, der efterfølgende melder sig som interesserede, opfordrer vi de pågældende til at gå videre med projektet i form af en arbejdsgruppe.</p>	<p style="text-align: center;">Eskild</p> <p style="text-align: center;">Søren</p>
<p style="text-align: center;">10. Skal vi have en evaluering af ”Aktiv sommer”?</p>	
<p>Jens har endnu ikke haft mulighed for at gennemføre en evaluering med de, der har medvirket hen over sommeren.</p> <p>Han vil i den kommende tid invitere til et evalueringsmøde med de deltagende foreninger.</p>	<p style="text-align: center;">Jens</p>
<p style="text-align: center;">11. Bosætning i kommunen <i>(nyt fra mødet den 27.9. i Ravsted)</i></p>	
<p>Det havde været et godt møde i Ravsted den 27. september for en række frivillige fra hele kommunen. Fra vores lokalråd deltog Mette, Søren og Eskild i det møde.</p> <p>Et hovedemne på mødet var de få ledige leje- og ejerboliger samt parcelhusgrunde i Aabenraa Kommune. Der mangler også andelsboliger.</p> <p>Der kan tegnes et billede af en diskussion om fire hovedpunkter, nemlig:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Andelsboliger • Byggegrunde • Ønske om at renovere de centrale dele af bestående byer • Leje- og ældreboliger 	

<p>Der er politisk vedtaget nogle rammer for byggeudviklingen, og en del lokalråd presser på for at få deres lokale ønsker opfyldt.</p> <p>I diskussionen indgår også den energi, som de forskellige boligformer bør forsynes med fremover. Med hensyn til den fremtidige energiforsyning afholdes der på lokalrådets initiativ møde med Aabenraa-Rødekro Fjernvarme og Lars Bybjerg fra SBS samt en energiplanlægger fra kommunen. Ved dette møde deltager Søren og Eskild fra lokalrådet.</p> <p>I Kliplev er der udlagt et såkaldt udviklingsområde vest for Lundtoftvej, hvor der fokuseres på nye udstykninger. På Midtløkke ligger derudover private udstykninger, der er til salg.</p> <p>Ellers er der på sigt måske nogle muligheder for boligudvikling andre steder i byen.</p> <p>Peder Damgaard fra BoligSyd kommer mere ind på disse emner på borgermødet den 13. oktober.</p>	
<h2>12. Kommunalt besøg 6./7. oktober</h2>	
<p>Søren orienterede om, at Aabenraa kommune får besøg fra andre kommuner den 6. og 7. oktober. Arrangementet kaldes "Byplanlaboratorium"</p> <p>Her deltager en række politiske beslutningstagere fra landets kommuner, ligesom også bl.a. Realdania deltager med nogle folk.</p> <p>Aabenraa, Sønderborg og Flensborg er værter for arrangementet, og undervejs afholdes et antal udflugter for deltagerne. Søren står i den forbindelse for en bustur med 40 deltagere under titlen "Mulighedernes land".</p> <p>Bussen kommer til Kliplev Hallen den 7. oktober ca. kl. 11.45, og her vil deltagerne – udover frokost – få fortællingen om Kliplevs nye arbejdspladser og om vores lokale udvikling med fokus på fællesskabet.</p>	

<h3>13. Planlægning af borgermøde 13.10.</h3>	
<p>Programmet for borgermødet den 13. oktober er nu endeligt fastlagt. Mødet starter kl. 19.00 og slutter kl. 21.00.</p> <p>Der vil være korte indlæg fra såvel Klippigården som fra Kliplev Skole, ligesom lokalrådet selv kommer med korte indlæg om det vi arbejder med. Efter kaffepausen har vi byudvikling i Kliplev på programmet (ved Peder Damgaard).</p> <p>Vi gennemgik arbejdsopgaverne som fremsendt af Eskild, og med enkelte justeringer enedes vi om fordelingen blandt lokalrådets medlemmer.</p> <p>Vi aftalte, at der skal være helt styr på mikrofonerne på aftenen, og der blev også aftalt praktiske ting vedrørende opstilling af borde i Kliplev-Hallen inden mødet starter.</p>	
<h3>14. Er der noget som skal på FB, hjemmesiden eller meddeles til Jydske Vestkysten?</h3>	
<p>Vi nævnte ét emne, som Søren lægger på Facebook, nemlig:</p> <p style="text-align: center;">Dagsordenen til borgermødet den 13. oktober</p> <p>Foramtalen af borgermødet + mødets dagsorden sendes derudover direkte til medlemmerne pr. mail. Det foranlediger Eskild.</p>	<p style="text-align: center;">Søren</p> <p style="text-align: center;">Eskild</p>

15. Eventuelt	
<p>Mette nævnte en samtale fra mødet i Ravsted den 27.9. I Ravsted er der en del frivillige, der en gang om året udarbejder et årshjul for byens vigtigste aktiviteter i byen. Måske skulle vi overveje det?</p> <p>Vi var helt enige om, at ideen med et årshjul er rigtig god, men vi blev enige om at få folk til i højere grad at anvende lokalrådets elektroniske Kliplev Kalender end hidtil.</p>	

Mødet sluttede kl. 21.00.
Referent: Anders Jessen.

Lokalrådets kalender

Oktober – december 2022

Torsdag, 13. oktober kl. 19.00:	Borgermøde
Torsdag, 27. oktober kl. 19.00:	Bestyrelsesmøde
Onsdag, 16. november kl. 19.30:	Bestyrelsesmøde
Onsdag, 7. december kl. 19.00:	Bestyrelsesmøde m. juleafslutning

Alle møder foregår i Kliplev Kultur- og Idrætscenter
(medmindre coronasituationen gør, at de ikke kan gennemføres eller alene kan gennemføres virtuelt).